

Số: .../KH-ĐNT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày ... tháng 5 năm 2022

DỰ THẢO

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH Về việc tổ chức Hội thảo Khoa học Chuyển đổi số trong Giáo dục Đại học

Chuyển đổi số (Digital transformation) là xu thế tất yếu, diễn ra rất nhanh đặc biệt trong bối cảnh của cuộc cách mạng Công nghiệp 4.0. Tháng 6 năm 2020 Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; trong đó Giáo dục và Đào tạo là một trong 8 lĩnh vực được ưu tiên hàng đầu trong triển khai thực hiện. Ngành Giáo dục và Đào tạo xác định chuyển đổi số có vai trò quan trọng để triển khai đổi mới căn bản, toàn diện công tác giáo dục và đào tạo, nâng cao hiệu lực, hiệu quả các hoạt động giáo dục, phấn đấu Việt Nam trở thành một trong những quốc gia hàng đầu về chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo.

Theo Chương trình hoạt động năm học 2021 - 2022 của khối thi đua 21, Trường Đại học Ngoại ngữ - Tin học Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp với Trường Đại học Nguyễn Tất Thành và Trường Đại học Công nghệ Sài Gòn đồng tổ chức hội thảo khoa học: **“Chuyển đổi số trong Giáo dục Đại học”** dưới hình thức trực tiếp. Đây là cơ hội để các Trường Đại học trong Khối thi đua 21 cùng nhau nghiên cứu, trao đổi, chia sẻ nhận thức và kinh nghiệm nhằm đánh giá tổng quan về tình hình, xu hướng chuyển đổi số trong giáo dục đại học hiện nay và những thách thức, cơ hội mà xu hướng này mang lại.

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Thực hiện Kế hoạch hoạt động Khối thi đua 21 năm học 2021 - 2022;
- Tạo một sân chơi học thuật, nghiên cứu khoa học cho các nhà khoa học, cán bộ nghiên cứu, giảng viên của các trường Đại học, các học viện trong Khối thi đua 21 nhằm giao lưu, học hỏi và thắt chặt tình đoàn kết;
- Duy trì hoạt động của Khối thi đua 21;
- Phối hợp triển khai đúng nội dung và tiến độ của kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề hội thảo:

“CHUYỂN ĐỔI SỐ TRONG GIÁO DỤC ĐẠI HỌC”

2. Nội dung Hội thảo: Hội thảo tập trung vào những nội dung sau:

- Cơ chế, chính sách cần hoàn thiện, tạo hành lang pháp lý thuận lợi cho chuyển đổi số trong toàn ngành;
- Những công việc cần thiết về chuyển đổi số trong quản lý giáo dục;
- Chuyển đổi số trong khai thác các công cụ phân tích dữ liệu để nâng cao hiệu quả thực hiện chức năng quản trị, quản lý giáo dục;
- Chuyển đổi số trong đào tạo trực tuyến và phát triển các khóa học online;
- Chuyển đổi số trong dạy, học, kiểm tra, đánh giá, nghiên cứu khoa học;
- Chuyển đổi số trong việc hoàn thiện, tích hợp dữ liệu thiết yếu và kết nối liên thông;

- Chuyển đổi số trong phát triển, khai thác hệ thống học liệu và môi trường học tập số.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian

- Từ 8:30 đến 12:00, Thứ Sáu, ngày **17/6/2022**

2. Địa điểm

Phòng Hội thảo - Lầu 1, khu B, Trường Đại học Ngoại ngữ - Tin học Thành phố Hồ Chí Minh (828 Sư Vạn Hạnh, Phường 13, Quận 10, Tp. HCM).

3. Thành phần tham dự

- Báo cáo viên:

+ Ông Lê Đắc Minh - Giảng viên Trường Đại học Columbia

+ Ông Lê Trung Nghĩa - Chuyên gia về “giáo dục mở”

+ TS. Trần Ái Cẩm - Hiệu trưởng Trường Đại học Nguyễn Tất Thành

+ TS. Nguyễn Kim Quốc - Trưởng khoa Công nghệ Thông tin Trường Đại học Nguyễn Tất Thành

+ ThS. Trần Thị Thúy Kiều - Giám đốc Trung tâm Thông tin Thư viện Trường Đại học Nguyễn Tất Thành

+ ThS. Lương An Vinh - Giảng viên Khoa Công nghệ thông tin Trường Đại học Công nghệ Sài Gòn

- Đại biểu:

+ Đại biểu của các Trường Đại học trong Khối thi đua 21;

+ Các nhà khoa học, cán bộ nghiên cứu, giảng viên của các Trường Đại học, Viện Nghiên cứu, các học viện trong Khối thi đua 21 và các đối tượng có quan tâm.

4. Đăng ký tham dự và viết báo cáo Hội thảo

- Tham dự hội thảo: Mẫu đăng ký tham dự hội thảo (*Văn bản đính kèm*);

- Viết báo cáo Hội thảo;

- Quý Trường tổng hợp, gửi danh sách tham dự và báo cáo toàn văn về Email:

tdkt@huflit.edu.vn

- Hạn chót gửi báo cáo vào ngày **31/5/2022**.

- Quy cách báo cáo: tối đa **12 trang A4**, font **Times New Roman** (unicode), font size **13**, top margin **3cm**, bottom margin **2,5cm**, left margin **3cm**, right margin **2,5cm**. Tiêu đề của báo cáo chữ in đậm, cỡ chữ 14, dưới tiêu đề xin ghi rõ họ và tên tác giả, học hàm, học vị, đơn vị, thông tin liên hệ (Email, số điện thoại di động).

- Địa chỉ liên hệ: bà Trần Thị Hoài Mến, Trường Đại học Ngoại ngữ - Tin học Thành phố Hồ Chí Minh (828 Sư Vạn Hạnh, Phường 13, Quận 10, Tp. HCM), điện thoại: 0933.976.249)

IV. DỰ TRÙ KINH PHÍ (*đính kèm*)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo

- TS. Nguyễn Anh Tuấn, Hiệu trưởng trường Đại học Ngoại ngữ - Tin học Thành phố Hồ Chí Minh (HUFLIT) Trưởng ban

- TS. Trần Ái Cẩm, Hiệu trưởng Trường Đại học Nguyễn Tất Thành Thành viên (NTTU)

- PGS. TS. Cao Hào Thi, Hiệu trưởng Trường Đại học Công Nghệ Sài Gòn (STU) Thành viên

2. Ban tổ chức

- PGS. TS. Nguyễn Ngọc Vũ, Viện trưởng Viện Đào tạo và Nghiên cứu Ứng dụng - HUFLIT Trưởng ban
- TS. Bùi Kim Hiếu, Trưởng Khoa Luật - HUFLIT Phó Trưởng ban
- ThS. Hoàng Hữu Tiến, Chánh văn phòng Trường - NTTU Phó Trưởng ban
- ThS. Võ Xuân Thịnh, Phụ trách phòng Quản lý Khoa học và Sau đại học - STU Phó Trưởng ban
- PGS. TS. Nguyễn Phi Khứ, Trưởng phòng Đào tạo Sau đại học - Khoa học công nghệ - HUFLIT Thành viên
- ThS. Nguyễn Quốc Hưng, Trưởng Phòng Tổ chức - Hành chính - HUFLIT Thành viên
- ThS. Hồ Thùy Dung, Giám đốc Trung tâm TT-TCSK Thành viên
- ThS. Bùi Quang Tâm, Thư ký Hội đồng TĐ-KT - NTTU Thành viên
- Bà Hồ Thị Thanh Tuyền, phòng Quản lý Khoa học và Sau đại học - STU Thành viên
- Bà Trần Thị Hoài Mến, Chuyên viên Phòng TC-HC - HUFLIT Thư ký

3. Tiến độ thực hiện:

- 12/4 - 05/5/2022 : Xây dựng kế hoạch, lấy ý kiến đóng góp các trường thành viên;
- 06/5/2022 : Hoàn thiện và ban hành kế hoạch;
- 06/5 - 31/5/2022 : Tiếp nhận bài tham luận;
- 17/6/2022 : Diễn ra Hội thảo.

Để Hội thảo đạt kết quả mong muốn, đề nghị Quý đơn vị thông tin về hội thảo này tới tất cả các thành viên trong trường để gửi bài tham luận và đăng ký tham dự hội thảo. Ban tổ chức rất mong được đón tiếp đông đảo đại biểu tham dự hội thảo./.

**TRƯỜNG ĐẠI HỌC
NGOẠI NGỮ - TIN HỌC
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
HIỆU TRƯỞNG**

**TRƯỜNG ĐẠI HỌC
NGUYỄN TẤT THÀNH
HIỆU TRƯỞNG**

**TRƯỜNG ĐẠI HỌC
CÔNG NGHỆ SÀI GÒN
HIỆU TRƯỞNG**

TS. Nguyễn Anh Tuấn

TS. Nguyễn Ái Cẩm

PGS. TS. Cao Hào Thi

Nơi nhận:

- Ban TĐ-KT TP.HCM;
- Các Trường Thành viên Khối 21;
- Đảng ủy, HĐT, BGH;
- Đoàn TN, Hội SV;
- Các đơn vị trong Trường;
- Lưu VT, P.TC-HC.